江山市住房和城乡建设局文件
江建设〔2018〕47号
[image: image5.png]R2fefEi.
ERRE PRSP

江山市住房和城乡建设局

关于印发江山市城市天然气供给突发事故应急预案的

通    知

局属各单位、机关各科室：

《江山市城市天然气供给突发事故应急预案》已经修订，现予以印发，请相关单位认真贯彻执行。

江山市住房和城乡建设局

2018年6月7日
江山市城市天然气供给突发事故应急预案

一、指导思想

认真贯彻国家安全生产法，树立“安全第一，预防为主”的思想，加强天然气生产、输配、储存、使用过程中突发事件的应急处置，突出“以人为本”的原则，切实落实“隐患险于明火、防范胜于救灾、责任重于泰山”的安全管理意识，提高天然气安全事故的处置能力和快速反应能力，最大限度地避免和减少人员伤亡、财产损失，确保国家、集体和人民群众生命财产安全，维护社会稳定。

二、天然气供给特发事故应急指挥系统

（一）指挥组

总指挥：姜川国

副总指挥：杨明，严雄文

职责：负责组织应急救援预案的实施工作，分析紧急状态和确定相应报警级别，直接监察应急行动人员的行动，协调后勤方面，以支援反应组织，与企业外应急响应人员、部门、组织和机构进行联络。在启动应急救援预案时，负责向局应急联动领导小组报告和接受指令。

（二）应急抢修组

组长：周俊睿

组员：祝日洪 陈杰 徐洋暘 刘毅

职责：参与应急救援方案措施的制订。负责了解和掌握事故原因、人员伤亡和泄漏影响情况。负责组织应急抢险队伍和物资，实施事故现场抢修救援工作。负责组织突发事件后管网系统恢复正常运行。负责抢修现场清理及回填等处置工作。及时向现场总指挥汇报本组应急处置情况，做好应急值班记录、录音及通讯联络记录。

（三）技术支持组

组长：柴晓龙

组员：郭林巍 柴军

职责：负责根据应急预案对应急现场确定现场情况，对突发事件情况进行分析。第一时间掌握管网泄漏发生位置、事件程度判断、检测天然气浓度及其实时变化情况，为现场应急处置提供基础技术支持。

（四）现场警戒组

组长：王余喜

组员：毛江辉 毛龙诗

职责：负责及时制定人员疏散和突发环境事件现场警戒方案；组织可能危及区域内的人员疏散与撤离，对人员撤离区域进行治安管理，参与事件调查处理；负责现场区域周边道路的治安维护和交通管制工作，禁止无关车辆进入危险区域，保障救援道路的畅通。

（五）后勤保障组

组长：王英

组员：徐爱霞 王羿莹 王艳 毛盈 戴灵玲

职责：负责参加抢修救险人员的伙食、物资供应等后勤工作；协助其它工作小组做好后勤服务保障工作；及时联系医院、做好转运伤者的各项工作；根据抢修救险进度统一发布抢修救险新闻。
三、天然气供给突发事故抢修等级的划分

（一）特级抢修救险

1.1000户（含）以上管道天然气用户非计划性（突发性停气）停气；

2.中心气源站输气管道、储罐第一道阀门、法兰大面积泄漏；

3.在天然气生产、运行、经营运输过程中发生燃爆、火灾；

4.因天然气管道泄漏或设备故障造成5人（含）以上中毒或烧伤，或发生人员死亡的事件；

5.中低压调压器故障造成中压窜低压（超压）。

（二）一级抢修救险

1.500-1000户管道天然气用户非计划性（突发性停气或紧急通知）停气；

2.天然气管线泄漏，造成人员疏散或影响居民正常生活、生产；

3.天然气管线泄漏或设备故障造成5人以下中毒或无伤亡事件；

4.中心气源站储罐区、灌装区发生非第一道阀门因素的大面积泄漏。

（三）二级抢修救险

1.中压管泄漏或造成200（含）-500户天然气用户非计划性（突发性停气或紧急通知）停气：

2.储罐区、灌装区阀门、槽车其他部位（除特级规定之外）等泄漏；

（四）三级抢修救险

1.低压管线泄漏或200户以下用户停气的抢修救险；

2.重要设备（有备机）故障造成整机不能运行的抢修救险。

四、应急预案

（一）户内天然气设施泄漏应急预案

1.根据漏气的部位和泄漏量的大小、能否进户等情况，可采取关闭表前阀、立管阀门、楼栋调压器或打开室活动节、引入管上部三通用沾黄油的棉布塞堵等方式隔断气源。

2.打开门窗通风，实施维修。检漏、调试天然气具，对用户宣传教育后完成抢险。

（二）户内天然气爆炸着火应急预案

1.接警人员（或应急抢险人员）立即拨打119报警，将用户详细地址、火情告知消防队。

2.火势较小时，主动灭火，火势较大时，协助消防人员灭火。到达现场人员根据现场情况，可采取关闭表前阀、立管阀门或打开室外活动节、引入管上部三通用沾黄油的棉布塞堵方式隔断气源。

3.查找泄漏部位，实施维修。检漏、调试天然气具，对用户宣传教育后完成抢险。

（三）低压管网泄漏应急预案

1.根据低压管网线泄漏部位所处的位置是引入支管、楼前管道、庭院干管、道路干管，所用材质是普通锕管、铸铁管、PE管，分别采取打开引入管与楼前管连接处的三通，引入管或楼前管活接用沾黄油的棉布塞堵。在主管上打孔下堵球，用止气夹夹管道，关闭调压器处阀门等方式隔断气源。泄漏量较大、又处用气高峰时，可用沾黄油的棉布缠绕、管卡卡住，打入木楔等方式临时封堵，采用临时封堵时必须做好现场监护。

2.如果采用停气维修方式时，要做好用户的宣传，明确要求停气期间不准使用天然气具、恢复供气的时间。对漏气点实施抢修、检漏。

3.恢复供气前，应设立监测点用u形表观测管网保压情况，确认无异常情况时恢复供气。没有空气进入管道时，直接通知已恢复供气。抢修期间管道进入空气时应实施每户置换、点火。

（四）低压管网泄漏着火应急预案

1.低压管网泄漏着火时，应及时拨打119，将天然气管道泄漏着火的位置、火热等情况通知消防队，操作上游阀门控制火势，当火势较小时灭火、封堵。

2.根据低压管线泄漏部位所处的位置是引入支管、楼前管道、庭院干管、道路干管，所用材质是普通钢管、铸造管、PE管，分别采取打开引入管连接处的三通，引入管或楼前管活接用沾黄油的棉布塞堵。在主管上打 孔下堵球，用止气夹夹管道，关闭调压器处阀门等方式隔断气源。泄漏量较大、又处用气高峰时，可用沾黄油的棉布缠绕、管卡卡住、打入木楔等方式临时封堵，采用临时封堵时必须做好现场监护。

3.如果采用停气维修方式时，要做好用户的宣传，明确要求停气期间不准使用天然气具，告知恢复供气的时间。

4.对漏气点实施抢修、检漏。恢复供气前，应设立监测点用U形表观测管网保压情况，确认无异常情况时恢复供气。没有空气进入管道时，直接通知已恢复供气。抢修期间管道进入空气时应实施每户置换、点火。

（五）中压管网应急预案

1.扑灭着火源。首先缓缓关小管道上、下游阀门（DN≥100rnm），待火小后，消防与保护组负责将管道气扩散区内的一切火源立即予以扑灭。扩散区内的电气设备若不是防爆设备，只能保护原来的状态，应从扩散区外围切断电源；现场排险队员的动作要格外谨慎，不能碰撞出火星，也不能使用有金属触点的电话和手机，非防焊工具要抹上一层油，抢险工穿上工作服进行抢险，并用水壶酒水，防止碰撞火花产生；扩散区内的所有车辆必须停放在原地，不得随意发动行驶；消防车必须选择上风方向，切不可贸然驶入扩散区。火源扑灭后将阀门关闭，再实施发泄漏没着火情况的抢险方案。如管线直径小于100m，可直接关闭阀门。

2.设置警戒区。现场指挥员应在实施险情侦察，掌握基本情况的基础上部署任务。在管道气扩散区外围，尤其是下风方向、低洼处设置警戒区，严格封锁交通，迅速疏散人员，禁止火种进入扩散区。

3.消除泄漏。关闭泄漏点两端阀门。对泄漏部位进行开挖，更换漏气的管线。

（六）天然气阀门井应急预案

1.管网阀门处着火时，根据阀门所处的益和压力级制，立即关闭上下游阀门，控制火势，待火势较小时，将火扑灭。检查泄漏部位，确认后实施维修、更换。维修期间可采用微正压或停气两种方式控制作业环境。采用停气时，维修结束后用阀门两侧放散管进行放散。

2.若管网阀门处没着火，检查泄漏部位，确认后利用上下游阀门控制泄漏，再实施维修、更换。维修期间可采用微正压或停气两种方式控制作业环境。采用停气时，维修结束后用阀门两侧放散管进行放散。

（七）天然气调压站（柜）着火应急预案

1.如果调压站（柜）已着火，操作进出站阀门控制火势，待火势较小时将火扑灭。对站内设施进行检查，确认泄漏部位，实施维修。

2.如果调压站（柜）是双回路，将有问题的一路关闭、维修，启用备用调压器。如果无备用调压器，关闭通往调压器的进出阀门，通过旁通阀和测压装置控制后端压力，对调压器实施维修。

3.维修结束后进行查漏，确认无泄漏后，调试调压恢复正常供气。

（八）LNG罐破裂大量泄漏应急预案

1.发现LNG罐破裂LNG大量泄漏，立即发出警报，全站停止运行（包括气化气设备）。立即启动储罐喷淋系统；

2.立即向119报警；

3.立即派警戒人员阻气源厂周围一切车辆和行人通行；

4.组织抢险人员穿戴好防护用水枪驱散天然气；

5.控制一切着火源，让天然气慢慢散发掉，如罐体破裂，LNG大量泄漏后着火，应立即启动储罐喷淋装置保护附近设备、设施。

（九）管线天然气大量泄漏应急预案

1.关闭漏气管的两端阀门；

2.全站立即停止生产运行；

3.使用安全警示标志设立警戒区，阻止无关人员进入，做好灭火准备；

4.待漏气管段内天然气安全放散，管网无压力后进行抢修。

（十）管线大量泄漏着火应急预案

1.用漏气管段两端阀门控制火势，全站立即停止运行；

2.立即向119报警，同时开启储罐喷淋系统对罐进行热隔离；

3.抢险人员穿好防护服赶到现场，待火势小后，用灭火器进行灭火；

4.警戒人员立即设立警戒区，阻止无关人员进入；

5.灭火后待漏气管段内天然气安全放散，管内无压力后进行抢修。

（十一）一般泄漏应急预案

1.低温部位法兰发生泄漏应急预案

维修人员穿上防静电工作服务低温防护用品，使用防爆工具，将泄漏的法兰进行紧固，若紧不住则关闭该泄漏法兰的上下游阀门，泄压且温度升到常温后更换垫片，重新坚固后试漏，直到不漏为止。

2.低温阀门泄漏应急预案

阀门泄漏分内漏和外漏两种情况，若是内漏可以用F扳手坚固，若仍泄漏，则可能是阀座损坏，须更换阀门。阀门外漏分阀体法兰部位泄漏和阀杆填料部位泄漏两种，一般采用坚固的方法处理，或者更换阀门。

（十二）外供电源停电应急预案

迅速与供电局联系，尽快查明停电原因并向供电局说明情况紧急，及时供电，同时迅速启动柴油发电机进行自备发电，保证天然气的安全输送。

（十三）配电室发生火灾应急预案

立即停掉所带设备负荷，切断电源使用干粉灭火器进行灭火，严禁使用水和泡沫灭火器灭火。若火势较大，应立即拨打火警电话119。险情消除后，送电前应对电气设备进行测试和试验，查找着火原因杜绝任何事故隐患并做好记录。

（十四）电缆着火应急预案

切断电源，使用灭火器灭火，若火势较大立即拔打警电话119。

险情消除后，送电前应对电气设备进行测试和试验，查找着火原因杜绝任何事故隐患并做好记录。

五、抢修基本原则

1.如事发现场发生人员伤亡的，现场指挥应组织力量全力抢救伤员，协助就近送医院抢救。

2.若现场事态仍有恶化的可能，现场指挥要积极组织人员、设备、人员或物资，采取有效措施，防止事态的进一步恶化或扩大。

3.整个抢修救险工作的组织指挥，实行总指挥负责制，一切行动听从总指挥命令。各成员应严格履行职责，不得随意脱岗或走动。无特殊情况，应在指挥部待命。

4.抢修救险方案的确定要以减少操作安全风险、尽量减少用户停气为原则，临时的生产组织要以尽可能确保正常供应为前提。

5.任何人员，接到派遣或总指挥令，必须立即执行命令，凡不执行者，按有关规定严肃处理。

6.天然气抢修信息的上报，应由总指挥指定的单位（或个人）向局应急联动领导小组报告，报告电话：4014336。

7.抢修救险进度及相关信息的发布由指挥部统一口径发布，现场指挥或安全监护人员应加强抢修救险现场的安全管理，疏散或劝阻无关人员进入警戒区域。

8.指挥部在抢修救险现场的，应设置在上风口，与作业点保持一定的安全间距。

六、报警和处置程序

1.凡发生等级以上抢修救险，应立即向公司办公室报告事发基本情况和初步判断的抢修等级。

2.立即成立现场指挥组，采取一定措施控制事态的发展和升级。

3.办公室接警后，做好记录，立即通知单位领导，并汇报该等级的总指挥，听从总指挥的指令，通知体系成员赶赴现场或待命，同时向市住建局应急联动领导小组报告事发情况。

4.办公室立即派人赶赴现场，了解事态发展情况，协助单位采取必要措施。抢修救险组织指挥体系成员接到指令后，应立即执行指令，向指挥部报到。

5.指挥部成立后，现场指挥应立即向总指挥报告：事发情况、泄漏天然气浓度（设备故障部位）、已采取的措施、拟实施的意见和建议、需要协调配合的问题。总指挥根据现场指挥的汇报，主持召开指挥部会议、首先确定抢修救险等级。根据等级和事态确定抢修救险方案，分配工作任务。

6.各组组长（科长）应按抢修救险方案内容，认真落实应承担的各项工作任务，及时向总指挥反馈处置情况和结果。处置过程中如出现新情况、新问题，应迅速向总指挥汇报，提交指挥部讨论，由指挥部作出决策。

7.宣传联络组应加强现场新闻单位的引导，由总指挥或授权人根据抢修救险进度统一发布抢修救险新闻。

8.抢修救险过程中，现场指挥应根据情况向指挥部提出（升）降级的建议，经指挥部确认后，由总指挥决定升（降）级。如抢修救险降级，指挥组织体系相应降级。

9.抢修救险工作结束时，如指挥部已经撤离现场，现场指挥应及时将生产恢复情况及时报告总指挥。

七、调查总结

1.凡发生一级以上的抢修救险，在恢复正常的生产运行之后，由抢修救险总指挥或授权人牵头，召开抢修救险情况分析会，写出相应的总结报告，对事故（或事件）定性。本着“四不放过”的原则，对责任性事故（事件）做出相应的处理，如是外单位因素造成抢修救险的，追究外单位的责任及赔偿。

2.发生人员伤亡或需要进行外部情况了解了，由生产安全委员会组织人员对相关人员进行询问、笔录，提交事故分析会。

3.上级及有关部门组成调查处理工作机构开展工作时，应如实提供证据并配合调查。

4.对抢修救险资料和案例进行分析，找出事故发生的原因，采取预防措施，以免类似事故再次发生。

附件：1. 天然气供给突发事故抢修救险指挥部人员通讯录；

2. 天然气供给突发事故抢修救险物资装备；

3. 天然气供给突发事故特级、一级抢修救险组织指挥
体系；
4. 天然气供给突发事故二、三级抢修救险组织指挥体
系；

5. 天然气供给突发事故抢修救险组织指挥记录；

6. 天然气供给突发事故抢修救险信息记录；
7. 天然气供给突发事故抢修救险信息处理流程图。

附件1
天然气供给突发事故抢修救险指挥部人员通讯录
	序号
	组 别
	岗位及职能
	姓名
	办公电话
	联系电话

	  1
	指挥组
	总指挥
	姜川国
	4517508
	13857028588

	副总指挥
	杨  明
	4517509
	13587121178

	副总指挥
	严雄文
	4025811
	13857002880

	  2
	应急抢修组
	组 长
	周俊睿
	4517519
	18767032356

	抢修协调
	祝日洪
	4517519
	15005703017

	抢修协调
	陈  杰
	4517519
	13857004097

	抢修协调
	徐洋暘
	4517519
	15068915336

	驾驶员
	刘毅
	4517519
	13757002677

	  3
	技术支持组
	组长
	柴晓龙
	4517511
	15857000987

	技术支持
	郭林巍
	4517511
	13676609317

	驾驶员
	柴军
	4517511
	13567086582

	  4
	现场警戒组
	组长
	王余喜
	4517517
	13567083231

	现场警戒
	毛江辉
	4517517
	13757030756

	现场警戒
	毛龙诗
	4517517
	13906704835

	  5
	后勤保障组
	宣传通讯
	王英
	4517512
	13867008088

	宣传通讯
	王羿莹
	4517512
	18857001402

	医疗救援
	徐爱霞
	4517512
	13567017729

	医疗救援
	王艳
	4517512
	15857008780

	物资保障
	毛盈
	4517376
	15068918133

	物资保障
	戴灵玲
	4517376
	15306709968

	  6
	中心气源站
	科长
	蒋斌
	4517009
	15905700050

	  7
	营业中心
	科长
	毛慧斌
	4517515
	13867008088

附件2
天然气供给突发事故抢修救险物资装备
	序号
	名  称
	数量

	1
	天然气抢险车浙HDB346
	1辆

	2
	工程抢险车浙HR9753
	1辆

	3
	3千瓦发电机
	1台

	4
	防爆防磁工具
	1套

	5
	抢修维修工具
	1套

	6
	防静电工作服
	5套

	7
	反光服
	10套

	8
	警示带、牌
	若干

附件3
天然气供给突发事故抢修救险特级、一级指挥体系

[image: image1.png]B B

!
[ I I l

o=t AL iptat. EBRmEA.
ERR RED| | BREeR. RIRHEER. PAE. BE

备注：
1、实行科长负责制，科长应积极组织和调动相应部门人员，分配各项任务。

2、指挥部成员实行信息逐级报告制。

附件4

天然气供给突发事故抢修救险二级、三级指挥体系

[image: image2.png]! 1 !
AT R BRI
wrzet HERERS || HAE eE

AL

PUpLAA

备注：

1、科长负责制，组长应积极组织和调动相应部门人员，分配各项任务。

2、指挥部成员实行信息逐级报告制。

附件5
天然气供给突发事故抢修救险指挥记录

抢修地点：

报警时间（事发时间）：
指挥部所在位置：
指挥部成员报到：

	姓名
	到达时间
	姓名
	到达时间

 上级领导（配合单位）签名：

	姓名
	到达时间
	姓名
	到达时间

附件6
天然气供给突发事故抢修救险信息记录
	时间
	发/收指令
	详细内容
	执行人

附件7
天然气供给突发事故抢修救险信息流程图

[image: image3.jpg]110, 119, 120+

s 2

R, | | maie | [ SR

TRREL.

i m— SR

-3 ES % B
S # B )
w| |#|| x| |®
el |® BB
g E .

e AR

图例：

[image: image4.png]

报警信息
判断信息

抢修指令

外部求援

抄送：市应急办。
江山市住房和城乡建设局办公室              2018年6月12日印发

4
—21—